

KRÁSA SVÄTEJ SPOVEDE

Počas tohto jubilejného roka sme prechádzali mnohými témami, ktoré nás pozývali obnoviť naše vzťahy. Dnes sa dostávame k samotnému vrcholu – k srdcu evanjelia: k obnoveniu vzťahu s Bohom Otcom. Ježiš nám to najlepšie ukázal v podobenstve o milosrdnom Otcovi. Nie je to príbeh o synovi, ktorý sa vrátil. Je to príbeh o Otcovi, ktorý vyšiel. O Bohu Otcovi, ktorý vychádza každý deň na priedomie, díva sa do dial'ky a čaká. O Otcovi, ktorý ešte zďaleka vidí svojho syna, a už beží. Nečaká, kým sa syn doplazí. To je Boh Otec, ktorého Ježiš prišiel zjaviť – nie sudcu, ale Otca, ktorý ťa chce mať doma. Otec, ktorý ťa nechce odsúdiť, ale ťa chce zachrániť.

Ten príbeh sa nezačína synom, ktorý sa hanbí a vracia. Začína sa Otcom, ktorý vychádza. Otec, ktorý denne stojí a díva sa do dial'ky, či sa jeho dieťa nevracia. Možno to už trvá dni, mesiace, roky. Ale Otec stále čaká. Čaká aj vtedy, keď sa všetci ostatní už vzdali. A keď ho zbadá, neráta hriechy, neráta roky, neráta sklamania. Beží. Beží ako ten, kto už viac nevydrží čakať. A keď k nemu prichádza syn so svojou naučenou rečou – „Otče, zhrešil som...“ – Otec mu skočí do reči: „Rýchlo, prineste najlepšie šaty! Dajte mu prsteň, obuv, zabite vykrmené teľa a pripravte hostinu!“ Tento výkrik „Rýchlo!“ je vyjadrením Božej túžby. Boh sa ponáhl'a odpustiť. Boh sa nevie dočkať, kedy ti vráti dôstojnosť. Nie je to sudca, ktorý čaká, kým sa priznáš, ale Otec, ktorý túži po objatí.

Keď sa syn vracia, nečelí súdu, ale uzdraveniu. Nie je to proces, v ktorom musí všetko obhájiť – je to objatie, ktoré ho obnovuje. Aj spoveď je uzdravenie. Je to moment, keď Boh vezme tvoju hanbu a premení ju na dôveru. Tvoje zlyhanie premení na skúsenosť milosti.

Mnohí sa boja ísť na spoveď, lebo si myslia, že Boh sa na nich hnevá. Ale evanjelium hovorí presný opak. Boh sa na teba nepozera ako na vinníka, ale ako na syna, ktorý je zranený. Nejde o to, aby si pred Bohom obhájl svoje chyby, ale aby si Mu dovolil obviazať

tvoje rany. Sviatosť zmierenia je v prvom rade stretnutie s Osobou. Nie so zákonom, ale s Láskou. Nie s paragrafom, ale s Otcovým objatím. V staroveku ju nazývali sacramentum reconciliationis – sviatosť zmierenia, teda obnovenia priateľstva. Všimnite si, čo robí Otec: Dáva najlepšie šaty – symbol nevinnosti, čistoty. Dáva prsteň – znak synovstva, autority, dôvery. Dáva sandále – znamenie, že nie si otrok, ale slobodný človek. To všetko hovorí: „Ty nepatríš medzi služobníkov, patríš medzi synov.“ A presne to sa deje v každej spovedi. Boh ti vracia tvoje meno, tvoju hodnotu, tvoju dôstojnosť. Tam, kde si sa cítil ako posledný, On ťa znovu osloví: „Synu, dcéra.“ To všetko Boh robí s tebou pri svätej spovedi. Všetko, čo bolo poškodené, On očisťuje. Všetko, čo bolo stratené, On vracia. Všetko, čo bolo mŕtve, On kriesi. A tak môžeme povedať, že spoveď nie je koniec, ale nový začiatok. Nie hanba, ale milosť. Nie súd, ale oslava návratu.

Keď sa syn vrátil, Otec pripravil hostinu. Nehovoril: „Dobre, ale teraz ťa budem sledovať, či to myslíš vážne.“ Otec nezvolal sluhov, aby mu prednášali, čo všetko urobil zle. Zvolal ich, aby pripravili hostinu: „Jedzte a veselme sa!“ Spoveď končí hostinou – Eucharistiou, kde sa spája odpustenie s prijatím. Tam nás Boh nielen očisťuje, ale živí sebou samým.

Možno si hovoríš: „Ale ja som sa už toľkokrát spovedal, toľkokrát zlyhal, že sa to ani neoplatí...“ A Boh odpovedá: „A ja som ťa toľkokrát čakal. A vždy som sa potešil, keď si sa vrátil. Mne sa oplatí ťa milovať.“ Nie je dôležité, koľkokrát si padol, ale koľkokrát si sa nechal nájsť. Lebo každý návrat domov je malá Veľká noc – prechod zo smrti do života.

prevzaté z materiálov k jubilejnému roku



Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novot
č.: 1005, 029 55 Novot
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot
Štefan Hrbček, farár, tel.: 0904 575 829
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642
FARNÍK vychádza každý týždeň
pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ



43. týždeň
19. október 2025

Informačný list farnosti Novot

FARNÍK

RUKY ZDVIHNUTÉ K BOHU

Stretol som sa s názorom, že niektorých ľudí odrádza čítanie Starého zákona z dôvodu, že je tam opísaných veľa vojen. Napríklad, aj dnešné prvé čítanie nám opisuje, ako bojovali izraeliti s amalekytmi. Tento krátky text nechce hodnotiť morálnosť alebo nemorálnosť vojny, ale všimneme si v ňom to podstatné: že Boh dáva víťazstvo. Mnohé miesta Starého zákona sú predobrazom novozákonných vecí. Touto optikou sa môžeme pozeráť aj na dnešné prvé čítanie. Tak ako Boh dal víťazstvo izraelitom v boji proti nepriateľom, rovnako Boh môže dať víťazstvo každému, kto dvíha svoje ruky k nemu, a v jeho mene vstupuje do duchovného zápasu.

Podobenstvo z dnešného evanjelia má tiež podobnú myšlienku. Ak nespravodlivý sudca obráni dotieravú vdovu, ktorá je pre neho cudzia... o čo skôr Boh Otec vypočuje prosby svojich detí.

Dvíhajme svoje ruky k Bohu, volajme na neho v každom pokušení a v každej skúške. Boh nám dáva víťazstvá v našom pozemskom putovaní a On dáva aj veniec víťazstva v cieľi nášho života.

SH

REFRÉN PIESNE „Na krídlach lásky“

Na krídlach lásky, Pane, nesieš ma neprestajne,
voláš ma do hĺbky preskúmať krásu krás.

Kým ruky zdvihnuté mám, ja víťazím,
kým pohľad na Teba mám, ja mám dost síl.

PROGRAM BOHOSLUŽIEB

20. október – 26. október 2025

Pondel. 18:00	Na česť Ducha Svätého (TM)
9:00	+ rodičia a súrodenci, ZBP pre rod. č. 992 (TM)
Utorok 18:00	Pod'. za 25 r. manž. a BP pre rod. č. 402 (SH)
14:00	Pod'. za 70 r. ž. a BP pre rod. č. 68 (TM) sv. omša pre deti
Streda 18:00	Pod'. za 50 r. ž. a BP pre rod. č. 233 (SH)
6:30	Pod'. za 35 r. manž. ZBP pre rod. č. 290 (SH)
Štvrtok 18:00	+ Vendelín č. 131 (TM)
6:30	+ Mária, Anton, Florek č. 180 (TM)
Piatok 17:45	Pod'. za 50 r. ž. a BP. pre rod. č. 989 (SH) sv. omša pre mládež a birmovancov
7:00	+ kolegyne Zuzana a Dana č. 401 (TM)
Sobota 15:00	Pod'. za 60 r. ž. Jozef a BP pre rod. č. 570 (SH) <i>sv. omša s platnosťou na nedeľu</i>
7:00	+ Anton (5. výr.) a + z rod. č. 811 (TM)
8:30	Na úmysel celebranta (TM)
Nedeľa	Služba lektorov skupina č. 3
10:30	Za Boží ľud (SH) obetné dary č. 5

DNES JE ZBIERKA NA MISIE

info PRE BIRMOVANCOV

Premietanie na projektore má na starosti sk. č. 10

Brigádu v sobotu o 10:00 ma skupinka č. 1 SH

Godzone tour - odchod **oboch** autobusov bude v stredu o 15:00 od kasární. Info na farskej stránke.

LITURGICKÝ KALENDÁR

adorácia bude vo štvrtok od 17:00 do sv. omše

Pon	Féria
Uto	Féria
Str	Ľubovoľná spomienka Sv. Jána Pavla II., pápeža
Štv	Féria
Pia	Féria
Sob	Sviatok Výročie posviacky Katedrálneho chrámu Sv. Martina z Tours v Spišskej kapitule
Ned	30. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ

ZMENA ČASU

Zo soboty na nedeľu sa mení čas.

Spíme o hodinu dlhšie ☺

VÝROČIE BISKUPSKEJ VYSVIACKY

V utorok je výročný deň biskupskej vysviacky diecézneho biskupa Mons. F. Trstenského. Spomeňme si na neho pri spoločnej alebo osobnej modlitbe. Všímnite si aj článok na farskej stránke.

SPOMIENKA NA SV. JÁNA PAVLA II.

V stredu je spomienka na sv. Jána Pavla II. Po Sv. omšiach je možnosť uctenia si relikvií prvého stupňa.

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI

18. októbra 2025

Marek Brodec a Klára Bartošová

Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov

DÔLEŽITÉ UPOZORNENIE

Viackrát som už o tom písal vo FARNÍKU a upozorňoval pri konkrétnych príležitostiach, a musím to znova napísať, lebo tento podnet som dostal už zo strany polície, a treba s tým už niečo robiť.

Jedná sa o parkovanie na prístupovej ceste k domovu pre seniorov.

Stalo sa už viackrát, že sanitka, ktorá vozí ľudí na dialýzu alebo rýchla zdravotná pomoc nemala prístup k domovu pre seniorov. Rovnako musí byť voľný prístup aj pre hasičov.

Pri odbočke, ktorá vedie k areálu kostola je umiestnená značka zákaz vjazdu.

Príslušníci polície prostredníctvom tohto oznamu informujú ľudí, že za parkovanie na prístupovej ceste k domovu pre seniorov budú dávať pokuty.

Prosíme, aby ste toto upozornenie zobrali vážne a využívali 3 parkovacie plochy v tesnej blízkosti kostola a parkovisko pri Jednote, ktoré je vzdialené asi 150 metrov od kostola.

JUBILEUM MANŽELOV

Milí manželia, otec biskup František Vás pozýva na Jubileum Manželov do Zákamenného v sobotu **25.10.** Je to príležitosť uvedomiť si veľký Boží plán v manželstve. Program začína o 10:00 putovaním, pokračuje svätou omšou o 11:00. Ďalej obnova manželského sľubu, diskusia s otcom biskupom, agape a iné.

Plagát s celým programom nájdete na farskej stránke.

MODLITBA CHVÁL

Chvály boli pôvodne naplánované na sobotu 25. 10. 2025, ale keďže Jubileum manželov má program aj poobede, pozývame na modlitbu chvál **1. 11. 2025** o 19:30 hod.